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1. GİRİŞ 

Covid-19 pandemi süreci sosyo-ekonomik açıdan küresel toplum yaşamını proaktif olarak etkilemiş, işletme 

pazarlama faaliyetlerinde ve tüketici davranışlarında ise önemli değişiklere ya da dönüşümlere yol açmıştır. 

(Donthu ve Gustafsson, 2020: 284). Covid-19 kaynaklı pandemi süreci sosyal yaşamın her alanında küresel 

düzeyde değişimler yaşanmasına, pazarlama alanında ise, tüketici davranışlarının önemli ölçüde farklılaşmasına, 

işletmeler, müşteriler ve tüm paydaşların bu süreçten pozitif veya negatif yönde etkilenmesine neden olmuştur 

(Turunç ve Yetkin, 2020: 457). Covid-19 pandemi sürecinde özellikle insanların hareketliliğini engelleyici 

tedbirlerin alınması, başta hizmet sektörünün olumsuz etkilenmesiyle birlikte, özellikle turizm işletmelerinin 

faaliyetlerini tamamen durdurma aşamasına getirmiştir (Atay, 2020: 168). Literatürde, Covid-19 pandemi 

sürecinin tüm sektörlere yaptığı etki konusunda gerçekleştirilen çalışmaların yanı sıra, kafeterya işletmeleriyle 

ilgili herhangi bir çalışmaya rastlanılmamış olması araştırmayı dikkat çekici hale getirmiştir. Bu doğrultuda bu 

araştırmada şu temel sorulara yanıt aranmaktadır: pandemi sürecinin Türkiye’deki kafeterya işletmeler üzerindeki 

temel etkileri nelerdir ve hangi boyutlarda gerçekleşmektedir? Pandemi sürecinde kafeterya işletmelerinin 

pazarlama faaliyetlerinde değişim yaşanmış mıdır? Pandemi dönemi ve sonrası için kafeterya işletmelerinin 

beklentiler nelerdir?  

Araştırma, Covid-19 pandemi sürecinin, Niğde ve yöresinde faaliyet gösteren kafeterya işletmeleri üzerindeki 

etkisini araştırmaya yönelik olmasının yanı sıra, Covid-19 pandemi sürecinin kafeterya işletmeleri üzerindeki 
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ÖZET 

Araştırma, Covid-19 pandemi (salgın) sürecinde hizmet sektöründe faaliyet gösteren kafeterya işletmelerinin 

etkilenme düzeylerini ortaya koymak amacıyla hazırlanmıştır. Çalışma, kafeterya işletmelerinin Covid-19 

pandemi sürecinden etkilenme düzeyleri ve yaşadıkları sorunlar konusunun tüketiciler ile kamuoyu tarafından 

bilinmesi ve literatüre katkı sağlaması bakımından önemlidir. Araştırma, ilgili literatürden elde edilen bilgiler 

doğrultusunda yazar tarafından oluşturulan anket formu, 01-31 Ekim 2021 tarihleri arasında araştırmanın 

örneklemini oluşturan, Niğde ve yöresinde faaliyet gösteren toplam 36 kafeterya işletme sahibi ya da 

yöneticileriyle yapılan yüz yüze görüşmelerle yapılan anketler neticesinde gerçekleştirilmiştir. Kafeterya işletme 

sayısının az olmasından dolayı verilerin toplanması aşamasında tam sayım yöntemi kullanılmış ve 36 kafeterya 

işletmesinin (işletme sahibi veya yöneticisi) tamamına ulaşılmıştır. Çalışma tanımlayıcı bir araştırma olması 

sebebiyle hipotez ve model kurulmamış olup, anket formlarından elde edilen veriler SPSS 25.0 paket 

programında değerlendirilmiştir. Araştırma sonucunda, Covid-19 pandemi sürecinden kafeterya işletmelerinin 

sosyo-ekonomik yönden olumsuz etkilendiği, Covid-19 pandemi sürecinde kafeterya müşteri sayısında ve 

günlük satışlarda azalma yaşandığı ile kafeterya işletmelerinde pandemi dönemi sonrası temizlik ve hijyenin 

önemli bir etken olduğu ortaya çıkmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Kafeterya, İşletme, Niğde. 

ABSTRACT 

The research aims to reveal the influence level confronted by the cafeteria businesses operating in the service 

sector during the pandemic (epidemic) caused by the Covid-19. The study is important in terms of bringing out 

the influence level confronted by the cafeteria businesses from the Covid-19 pandemic process, in term of 

shedding light to the awareness of the problems that the consumers and the public confront and in terms of 

contributing to the literature. The research was carried out through the medium of a questionnaire form created 

by the author in line with the information obtained from the relevant literature. The questionnaire in question, 

applied 01-30 September 2021, constitutes the sample of the research and involves face-to-face interviews with 

the owners or managers of a total of 36 cafeterias operating in Niğde province. Due to the small number of 

cafeteria businesses, the full count method was used in the collection of data and contact with all 36 cafeteria 

businesses (owners or managers) was made. Since the study is a descriptive research, no hypothesis or model 

was developed, and the data obtained from the questionnaires were evaluated in the SPSS 25.0 package 

program. As a result of the research, it was revealed that the cafeteria businesses were adversely affected by the 

socio-economic aspects of the Covid-19 pandemic process, the number of cafeteria customers and daily sales 

decreased during the Covid-19 pandemic process, and that cleaning and hygiene became an important factor in 

the cafeteria businesses following the pandemic period. 
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sosyo-ekonomik etkisi üzerinde durulması bakımından önemlidir. Bununla birlikte, Covid-19 pandemi sürecinin 

KOBİ işletmelerinin yanı sıra, hizmet işletmelerine etkilerinin en fazla araştırıldığı alanlar arasında, 

perakendecilik hizmetleri, e-pazarlama, havayolu taşımacılığı ve turizm işletmeleri yer almasına karşın, 

literatürde Covid-19 pandemi sürecinden kafeterya işletmelerinin etkilenme düzeyleri üzerine herhangi bir 

araştırmaya rastlanılmaması araştırmayı önemli hale getirmektedir. Yine araştırma, daha önce bu alanda çalışma 

yapılmaması ve ileride bu alanda yapılabilecek araştırmalara katkı sağlamasıyla birlikte, kafeterya işletmelerinin 

Covid-19 pandemi sürecinden etkilenme düzeyleri ve yaşadıkları sorunlar konusunun tüketiciler ile kamuoyu 

tarafından bilinmesi ve literatüre katkı sağlaması bakımından önemlidir. 

2. KAFETERYA KAVRAMI VE KAFETERYA HİZMET İŞLETMELERİ 

Kafeterya kavramı, Fransızca kökenli olup, müşterilerin kendi kendilerine servis yaptıkları lokanta, çay, kahve 

vb. içeceklerle birlikte bazı yiyeceklerin satıldığı turistik işletmeler olarak adlandırılmaktadır (İri ve Toksarı, 

2017: 751). Kafeterya işletmeleri, pazarlama açısından hizmet sektöründe faaliyet gösteren turistik bir işletme 

türü olup, günümüzde müşterilerin kendi kendine servis yapmak yerine, kendilerine başta çay, kahve gibi sıcak 

ve soğuk içeceklerin servis edildiği, nargile hizmeti de verilen merkezi yerlerde oturmak, dinlenmek, eğlenmek 

veya hoş vakit geçirmek amacıyla işletilen ticari işletmelerdir. 

Kafeterya işletmeleri, pek çok farklı kültürdeki yaş grupları tarafından, çok değişik amaçlar için çeşitli topluluk 

ve organizasyon türleri gerçekleştirilmesinde kullanılmıştır (Brown, 2010: 16). Dünyada ilk kafeterya işletmesi, 

1530 yılında Şam’da, hemen ardından Kahire’de ve Mekke’de açılmış olup, özellikle Arap ülkelerinden 

dünyaya yayılmaya başlamıştır (Smith, 1985: 2). 1555 yılında Şam’dan İstanbul’a gelen iki kafe sahibi 

İstanbul’daki ilk kafeterya işletmesini açmışlar, aynı yıllarda Tahtakale’de kahve satmaya başlamışlar ve 17. 

yüzyılda Türkler aracılığıyla tüm dünyaya kahve kültürü yayılmaya başlamıştır (Watson, 2013: 449). Avrupa’da 

ise ilk kafeterya işletmesi, 1615 yılında Venedik’te açılmış olup, daha sonra 1652 yılında İngiltere’de, 

Londra’da Oxford Caddesi’nde, Osmanlı İmparatorluğundan göç eden bir devşirme tarafından açılmıştır 

(Kılınç, 2018: 4). Fransa’ya ilk kahve çekirdekleri 1644 yılında, İstanbul’a seyahat eden bir Fransız tarafından 

önceleri Marsilya’ya getirilmiş, daha sonra ilk cafe Paris’te 1657 yılında açılmıştır (Gürsoy, 2014: 148). 

Amerika’da ise ilk cafe 1676 yılında Boston’da açılmıştır. 1683 yılında, 2. Osmanlı kuşatması sonrasında 

Osmanlıların bıraktığı kahve çekirdekleriyle tanışan Viyana kenti ise askeri komutanlardan Georg Franz 

Kolschitzky Viyana’daki ilk kafeyi açmıştır (Girginol, 2016: 15). Günümüz dünya kafeterya kültürünün, 

entelektüel yapısı ve siyasi hayatının geleneksel olarak kafeteryalarla özdeşleştirilmesinde, kafeterya 

işletmelerinin yeme-içme hizmeti vermesi kadar, dinlenme, sohbet ve konuşma alanları imkanı sunması 

önemlidir. Türkiye’de kafeterya işletmeleri ise, geleneksel Türk kültürünün bir parçası olan çay bahçelerinin 

veya kahvehanelerin entelektüel ve modern hale dönüştürülmesiyle ortaya çıkarak, son yıllarda hızla 

yaygınlaşmaktadır.  

Kafeterya kelimesi yanına kültür kelimesini de alarak zamanla “kafeterya kültürü” gibi çok geniş bir perspektifle 

ele alınan bir ürün haline dönüşmüştür (Güler vd., 2020 : 2344). Kafeterya hizmetleri, pazarlama, sosyalleşme ve 

zincir kafeterya işletmelerinin (franchise) popülerleşmesi gibi özellikleriyle yeni oluşum içerisindeki farklılaşan bir 

kültürü temsil etmektedir (Tolga, 2017: 46). Kafeterya işletmeleri hizmet sektörü talebine etki eden faktörler 

arasında, başta tüketicilerin atıl zamanlarını değerlendirmek istemeleri, ülkedeki lüks yaşamın hızla yaygınlaşması 

sonucu insanların yeni eğlenme ve dinlenme mekanlarına talep göstermesi, sektörün karlılık oranının her geçen 

gün artması ve buna paralel olarak tüketicilerin sosyalleşme, buluşma, tanışma gibi ihtiyaçlarının giderilmesi yer 

almaktadır. Son yıllarda özellikle kafeterya işletmelerinin hızla yaygınlaşmasının yanı sıra, sektördeki farklı ve 

diğer konseptteki işletmelerin de kafeterya işletmelerine dönüşmeleri pazarlama açısından bu tür işletmelerin 

kompleks bir yapıya sahip olmalarına ve sürekli bir paradigma değişimi içerisinde bulunmalarına neden 

olmaktadır. Süt ürünleri satan Özsütün, dondurma üretme ve satma konsepti olan Mado işletmesinin kafeteryaya 

dönüşerek ülke genelinde franchaise ve bayilik sistemi vermeleri sektöre olan talebe karşı yönelik arzın oluşmasını 

tetiklemektedir. Çeşitli tehdit ve fırsatlar içinde bulunan sektöre bakıldığında, yatırım açısından her zaman karlı ve 

dinamik bir pazar olarak değerlendirilmekte olup sektör tüketicileri tarafından ait olma ve sevgi ihtiyacı olan 

arkadaşlık, aile ve çevresiyle olan yakınlık ihtiyacını tatmin ettikleri görülmektedir. Hizmet sektörü olarak 

algılanan kafeterya sektöründe, tüketici hedef kitlesine doğru şekilde ulaşan işletmelerin yanı sıra, daha sonra 

hedef kitlenin değişen taleplerini inceleyen ve takip eden işletmeler pazarlama açısından daha başarılı 

olabilmektedir. Kafeterya pazarlamasında ürün, konum (yer), fiyat, tanıtım (pazarlama iletişimi), fiziki satış ortamı 

(kafeterya içi planlama– tarz, dizayn, işlevsellik, görsellik, görselleştirme – teknoloji, görsel imajlar, donatı- 

dekorasyon, teknik altyapı– iklimlendirme, internet, müşteri ağırlama– ikramlar, hafta sonu aktiviteleri, çocuk 

ağırlama) ve süreç yönetimi önemlidir. 
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Sosyal açıdan kafeterya işletmeleri, öğrencilere yönelik, ailelere yönelik, gençlere yönelik, sundukları hizmet 

açısından ise, içecek kafeteryaları (sıcak- soğuk, alkollü- alkolsüz içecek satışı yapan kafeteryalar), restoran 

(yiyecek) kafeteryaları ve hem yiyecek- hem de içecek kafeteryaları (patisserie1 kafeterya işletmeleri), şeklinde 

sınıflandırılmaktadır. Bu sınıflandırmanın dışında son zamanlarda hızla yaygınlaşan nargile kafeterya işletmeleri 

ile oyun kafeterya işletmeleri ise daha çok içecek türü ürünler satmaları sebebiyle içecek kafeterya işletmeleri 

arasında yer almaktadır. Kafeterya işletmeleri, turizm ve hizmet sektörü olması sebebiyle riski düşük, kazanç 

oranları ise yüksektir. Kafeterya sektöründeki kazanç oranı, müşteri memnuniyeti ve tatmini ile doğru orantılıdır. 

Bu yüzden kafeterya müşteri hedef kitlesi işletmede sunulan menü, hizmet kalitesi ve fiyatlandırma politikasıyla 

yakından ilişkilidir.  

3. COVİD-19 PANDEMİ SÜRECİ VE KAFETERYA İŞLETMELERİ 

Covid-19 pandemi sürecinin dünyadaki tüm ülkeler için dış kaynaklı bir etki göstermesi, küresel anlamda her 

ülkeyi sosyo-ekonomik olarak proaktik şekilde etkilemesi ile üretim ve tüketimde yaşanan şokların veya 

belirsizliklerin kompleks bir yapıda olması salgının dünya ticareti açısından önemli faktörleri arasında yer 

almaktadır (Botta vd., 2020: 239). Pandemi sürecinde küresel olarak tüm ekonomilerde ticaret, ulaşım ve turizm 

başta olmak üzere tüm hizmet sektörlerinde ortaya çıkan harcama değişiminin (talep şoku) derinleşmesi, arz 

(üretim) azalmalarına yol açması reel ekonomilerin talep ve arz şokları ile birlikte küçülmeye başlamasına ve 

dünyadaki tüm ülke işletmelerinin olumsuz etkilenmesine neden olmaktadır (Bahar ve İlal, 2020: 128). Makro 

düzeyde ülkeler tarafından alınan ekonomik önlemler ve işletmelere yapılan devlet desteklemeleri pandemi 

sürecinin gelecekte ortaya çıkarabilecek olumsuz etkilerini minimalize etmesi açısından önemli olmuştur 

(Aydoğuş, 2020: 11-12). Özellikle gelişmiş ülkeler Covid-19 pandemi sürecinin sosyo-ekonomik olumsuz 

etkilerini ortadan kaldırabilmek için farklı ekonomik paketleri uygulamaya koymuş, açıkladıkları ekonomik 

paketlerde ise, işletmelere nakit yardımlar, sübvansiyonlar, kredilere erişimde kolaylıklar ve bazı vergi 

indirimleri gibi birçok kolaylıklar sağlamışlardır (Erol, 2020: 218). Bununla birlikte Covid-19 pandemi süreci 

toplumsal yaşantının tüm alanlarını etkilemiş, temel hizmetler (sağlık, eğitim, iletişim, kamu vb. hizmetleri) 

dışındaki tüm sektörlerde bir durgunluk ve belirsizlik yaşanmasına neden olmuştur (Soylu, 2020: 183). 

Covid-19 pandemi sürecinin işletmelere zararları arasında, tedarik zincirlerinde kopmalar yaşanması, ara 

malların temini güçleşmesine paralel olarak üretimde daralmalar meydana gelmesi, bazı sektörlerde üretim 

durması ve işsizlik yaşanması sonucu tüketim harcamaları düşmesi, üretim maliyetlerinde yaşanan artışların 

işletme gelirlerini ciddi biçimde düşürmesi, işletmelerin ödeme akışlarının bozulması yer alırken, Covid-19 

pandemi sürecinin işletmelere sağladığı faydalar arasında ise, işletmelerin dijital dönüşümünü hızlandırması, 

tüketicilerin e-ticaret, e-bankacılık gibi dijital kullanımlarını arttırması, işletmelerin öngörülemeyen olaylara 

karşı acil plan eylemlerini planlamasına, işletmelerin teknoloji kullanımlı üretime daha fazla önem vermesi 

gerektiği yer almaktadır (Kılınç, 2020: 51). Hizmet sektöründe yer alan kafeterya işletmeleri, Covid-19 pandemi 

sürecinde oluşan sürekli belirsizlik ortamında pazarlama açısından stratejik kararlar almada güçlük yaşamışlar, 

işletme yöneticileri özellikle ürün, fiyatlandırma, tutundurma ve dağıtım faaliyetleri açısından ise oldukça kolay 

ve rahat düzenlemeler yapamamışlardır.  

4. NİĞDE VE YÖRESİ KAFETERYA İŞLETMELERİ 

Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Kampüsünün şehre çok fazla uzak olmaması nedeniyle, Niğde ve 

yöresindeki kafeterya işletmelerinin çoğunluğu birbirlerine çok yakın ve şehir merkezi ile üniversite yerleşke 

arasında yoğunlaşmaktadır. İl merkezi dışında çevre ilçelerde ise herhangi bir kafeterya işletmesi 

bulunmamaktadır. Niğde ve yöresinde küresel bir marka olan kafeterya işletmesi bulunmamaktadır. Niğde 

Kafeterya işletme pazarında 11 tanesi ulusal marka olan franchasing işletmeler (Simitçi Dünyası, Henry Jones, 

The Garden, Özsüt, Mado, Yemen, Gönül Kahvesi vb.), 25 tanesi ise bireysel ve yöresel özellikte franchaise 

olmayan işletmelerden (Wagon, Joker, Kahve Diyarı, Tos Tos, Osmanlı Kafe, Küçük Ev, Oscar Kafe, Akustik 

Kafe, Piyano Kafe, Nihavent Kafe, Teras Kafe vb.) oluşmaktadır. Niğde ve yöresi kafeterya işletmelerinde çay 5 

TL’den, kahve 15 TL’den, alkolsüz soğuk içecekler ise 15-30 TL arasında satılmaktadır. Yine kafeteryalarda, 

nargile 50-70 TL arasında satılmaktadır. Niğde merkezdeki Kafeterya işletmeleri herhangi bir turizm işletme 

belgesine sahip değildir. Yine Niğde’de faaliyet gösteren kafeterya işletmelerinin profesyonel anlamda bir 

internet sitelerinin bulunmaması ve online rezervasyon ve satışın internet üzerinden yapılamaması pazarlama 

açısından eksik görülmektedir. 

 

 

 
1 Pastane şeklinde, pasta, tatlı, dondurma ve çeşitli içecek çeşitleri satılan kafeteryalar. 
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5. LİTERATÜR TARAMASI 

Literatürde işletmelerin Covid-19 pandemi sürecinden etkilenme düzeyleri ile ilgili çok sayıda araştırma yer 

almakta olup, Gu vd. (2020), pandemi sebebiyle işletmelerin üretimlerinde büyük düşüşler yaşandığını, özellikle 

turizm, yeme-içme, eğlence, perakende, emlak, inşaat ve taşımacılık gibi sektörlerde yer alan işletmelerin bu 

süreçten olumsuz etkilendiğini ortaya koymuşlardır. Shen vd., (2020), işletmelerin pandemi sürecinde genel 

karlılık, büyüme, nakit akışı vb. finansal göstergelerin hemen hepsinin olumsuz etkilendiğini belirtmişlerdir. 

Xiong vd., (2020), Covid-19 pandemi sürecinde küresel düzeyde tüm finansal pazarlarda, her ülke borsalarında 

ve emtia fiyatlamalarının tamamında çok sert dalgalanmalar oluştuğunu ortaya koymuşlardır. Nakiboğlu ve Işık, 

(2020), Türkiye’de işletme sahiplerinin Covid-19 salgınının ekonomi üzerindeki etkilerine yönelik oldukça 

olumsuz görüşler içerisinde olduklarını, işletmelere verilen ekonomik teşvik ya da desteklemelerin yetersiz 

kaldığını, küçük işletmelerin kapanma riskinin yüksek düzeyde olabileceğini ve işsizliğin artacağını 

düşündüklerini belirtmişlerdir (Nakiboğlu ve Işık, 2020: 767). Craighead vd., (2020), pandemi sürecinin boyutu 

ve yayılma hızı nedeniyle ülke ekonomilerinde üretimin yanı sıra, tüketici davranışlarının da çok keskin bir 

değişim-dönüşüm evresi yaşaması sonucunda, özellikle işletmelerin tedarik zinciri ile lojistik yapıları ve 

süreçleri üzerinde proaktif etkileri olduğunu ortaya koymuşlardır. Kabadayı vd., (2020), Covid-19 pandemi 

sürecinin etkilerinin en çok merak edildiği hizmet sektörü işletmeleri ile ilgili yaptıkları araştırmada, bazı 

işletmelerin sundukları hizmet tüketiminde ani bir düşüş ve eksik kapasite kullanımı yaşanırken (kara, deniz 

hava ve demiryolu işletmelerinde), bazılarında ise tüketiminde ani yükseliş nedeniyle talebi karşılayamama 

durumu (sağlık hizmetleri) ortaya çıktığını vurgulamışlardır (Kabadayı vd.,2020). Cinel (2020), Covid-19 

pandemi sürecinin en çok hizmet sektörünü etkilediğini ortaya koymuştur (Cinel, 2020: 187). Can (2021), 

özellikle hizmet sektöründeki belli endüstrilerin pandemi sürecinde haberlere daha fazla konu olduğunu ve 

işletmelerin pandemi sürecinin devamı ve gelecek dönem için farklı öngörüleri olduğunu belirtmişlerdir (Can, 

2021: 855). Doğru ve Koçak (2021), Covid-19 pandemi sürecinin turizm işletmelerine etkisinin daha çok 

ekonomik yönde olduğunu, bu durumun da “işletme maliyetlerde artış” ve “ekonomik kayıp” olduğunu, turistik 

taleplerin azaldığını ve turistik talepteki azalışın konaklama ücretlerini düşürdüğü belirtmişlerdir (Doğru ve 

Koçak, 2021: 121).  

Covid-19 krizinden ekonomik anlamda en fazla etkilenen işletmelerin KOBİ’ler olduğu yapılan ampirik 

araştırımalar sonucunda ortaya çıkmıştır. Nyanga ve Zirima (2020), KOBİ işletmelerin pandemi sürecinden 

olumsuz etkilendiğini birçok işletmelerin faaliyetlerini durdurma noktasına geldiğini, bazı işletmelerin 

çalışanlarını işten çıkarmak zorunda kaldığını ve pandemi sonrası sürecin tüm işletmeler için toparlanma 

bakımından zor geçeceğini, ekonomik anlamda ise yeniden canlanma için devletlerin yapacağı teşviklerin ve 

desteklerin gerekli olduğunu vurgulamıştır (Nyanga ve Zirima, 2020: 22). Cepel vd., (2020), pandemi sürecinde 

girişimcilerin KOBİ işletme segmentinde seçilen işletme risklerine yönelik tutumları üzerindeki etkisini 

değerlendirmiş olup, KOBİ işletmelerinin finansal ve personel risklerinin yüksek olduğunu belirtmiştir (Cepel 

vd., 2020: 248). Al-Fadly, (2020), KOBİ işletmeleri desteklemek ve süreçten en çok etkilenen işletmeleri 

canlandırmak için, özellikle teşvik fonları, uzatılmış krediler ve faiz feragatleri şeklinde çeşitli devlet 

desteklemelerine ihtiyaç olduğunu belirtmiştir (Al-Fadly, 2020: 629). Eğri ve Doğaner, (2020), KOBİ 

işletmelerin finansal ve mali akışlarını korumaya yönelik tedbirler ve iş modellerinin geliştirilmesi için devletin 

danışmanlık ve koordinasyon destek vermesi gerekliliğini ortaya koymuştur.  Hizmet sektörü içinde Covid-19 

pandemi sürecinin hizmet işletmelerine etkilerinin en fazla araştırıldığı alanlar arasında, perakendecilik 

hizmetleri, e-pazarlama, havayolu taşımacılığı ve turizm işletmeleri yer almaktadır. Ancak, literatürde Covid-19 

pandemi sürecinden kafeterya işletmelerinin etkilenme düzeyleri üzerine herhangi bir araştırmaya 

rastlanılmamıştır.  

6. COVİD-19 PANDEMİ SÜRECİNİN KAFETERYA İŞLETMELERİ ÜZERİNDEKİ ETKİSİNE 

YÖNELİK NİĞDE VE YÖRESİNDE YAPILAN BİR ARAŞTIRMA 

Dünyada ve Türkiye’de Covid-19 pandemi sürecinden etkilenmeyen herhangi bir alan, sektör veya disiplin 

bulunmamaktadır. Bu çerçevede Covid-19 pandemi sürecinin hizmet sektöründe yer alan kafeterya işletmeleri 

üzerindeki etkisi konusu Niğde ve yöresinde araştırılmıştır. 

6.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Araştırma, Covid-19 pandemi (salgın) sürecinde hizmet sektöründe faaliyet gösteren kafeterya işletmelerinin 

etkilenme düzeylerini ortaya koymayı amaçlamaktadır. Bu amaçla, kafeterya işletmelerinin Covid-19 pandemi 

sürecinden etkilenme durumları ölçülmeye çalışılmıştır. Çalışma, Covid-19 kafeterya işletmelerinin pandemi 

sürecinden etkilenme düzeyleri ve yaşadıkları sorunlar konusunun tüketiciler ile kamuoyu tarafından bilinmesi ve 
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literatüre katkı sağlaması bakımından önemlidir. Bu araştırma kafeterya işletmeleri özelinde hazırlanmış olmakla 

birlikte diğer turistik işletmeler geliştirme alanlarına da uygulanabilir niteliktedir. 

6.2. Araştırmanın Kapsamı 

Araştırma, Niğde ve yöresinde faaliyet gösteren 36 kafeterya (işletme sahibi veya işletme yönetici veya 

pazarlama müdürünü) işletmesini kapsamaktadır. Araştırma 01-31 Ekim 2021 tarihleri arasında 

gerçekleştirilmiş olup, araştırma kapsamında yer alan 36 kafeterya işletmenin (işletme sahibi veya 

yöneticilerinin) tamamına ulaşılmıştır. Araştırmada, Covid-19 pandemi sürecinden etkilenen işletmelere yönelik 

daha objektif ve doğru bilgiler/ değerlendirmeler elde edilmesi sebebiyle, araştırma kapsamında hizmet 

sektöründe faaliyet gösteren kafeterya işletmeleri seçilmiştir.  

6.3. Araştırmanın Yöntemi 

Araştırma için 19.09.2021 tarihinde T.C. Sağlık Bakanlığı, Bilimsel Araştırma Platformundan gerekli izin 

alındıktan sonra, Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi Etik Kurulu’ndan 21.09.2021 tarih ve E-86837521-

050.99-147869 Etik Kurul sayı numarasıyla gerekli izin verilmiştir. Araştırma keşifsel model olup, konu ile 

ilgili literatür taranarak, daha önce yapılmış olan araştırma sonuçları incelenmiş, elde edilen bilgiler 

doğrultusunda “Covid-19 Pandemi Sürecinin (Salgının) Niğde ve Yöresinde Kafeterya İşletmeleri Üzerindeki 

Etkisini” belirlemek için hazırlanan anket formu kullanılmıştır. Literatür taraması ve yazarın düşünceleri 

doğrultusunda hazırlanan anket formu, 25 kişilik küçük bir grup üzerinde yapılan ön araştırma sonucunda elde 

edilen bilgiler kullanılarak örnek bir grup üzerinde ön test işleminden geçirilmiştir. Bu süreçte deneklerin ve 

kafeterya işletmelerinden alınan görüş, öneri, istek ve eleştiri sonrasında gelen eleştiri ve öneriler doğrultusunda 

anket formu, şekil ve içerik yönünden yeniden düzenlenerek son haline dönüştürülmüştür. Anket formunda yer 

alan sorular araştırmada belirtilen hedeflere uygun bir şekilde belirlenmeye çalışılmış, cevaplayıcıları 

etkilememek amacıyla yönlendirici soruların sorulmamasına özen gösterilmiştir. Düzenlenen anket formları, 

araştırmanın örneklemini oluşturan, Niğde ve yöresinde faaliyet gösteren toplam 36 kafeterya işletmesi (işletme 

sahibi veya yöneticisi) ile tam sayım yöntemiyle yüz yüze görüşme yoluyla gerçekleştirilmiştir. Araştırmada 

örneklemin kafeterya işletme sahibi ve yöneticisi seçilmesindeki en önemli sebep, Covid-19 pandemi sürecinde 

işletmenin etkilenme düzeyini en iyi bilen taraflar olmasından kaynaklanmaktadır. Veriler SPSS for Windows 

25.00 istatistik hazır paket programında değerlendirilmiştir. Araştırmada demografik özellikler, kafeterya 

işletmeleri ve Covid-19 pandemi sürecinden etkilenmeleriyle ilgili seçenekli sorularda tanımlayıcı 

istatistiklerden yararlanılmıştır. 

Tablo 1: Niğde ve Yöresi Kafeterya İşletme (İşyeri Sahibi, Yöneticisi, Pazarlama veya Satış Uzmanı) Demografik Özellikleri 

Yaş f % Gelir (TL) f % 

25 yaş altı 13 36,1 0- 3.000 11 30,6 

26-36 16 44,4 3.001-5.000 14 38,9 

37-47 5 13,9 5.001-10.000 8 22,2 

48-59 2 5,6 10.001 ve üzeri 3 8,3 

60 ve üzeri - - Eğitim f % 

Cinsiyet f % İlkokul 1 2,8 

Erkek 23 63,9 Ortaokul 10 27,8 

Kadın 13 36,1 Lise 16 44,4 

Medeni Durum f % Önlisans 5 13,9 

Bekar 25 69,4 Lisans 4 11,1 

Evli 11 30,6 Lisansüstü ve 

Diğer 
- - 

Toplam 36 100 

Örneklem yöntemi olarak, tam sayım yönteminden yararlanılmış ve anketler yüz yüze görüşme yoluyla 

kafeterya işletme sahibi veya yöneticilerine (katılımcılara) uygulanmıştır. Çoktan seçmeli sorulara verilen 

cevaplar SPSS for Windows 25.00 istatistik programında analiz edilerek genel sonuçlara ulaşılmıştır. Araştırma 

kapsamında yer alan ve anket gerçekleştirilen kafeterya (işletme sahibi veya işletme yöneticisi) işletme 

katılımcılarının demografik özellikleri Tablo 1’de yer almaktadır. 

6.4. Araştırmanın Bulguları ve Değerlendirilmesi 

6.4.1. Tanımlayıcı İstatistikler 

Tablo 2’ye göre, Niğde ve yöresinde kafeterya işletme sahibi veya yöneticilerinin %13,9’u 1 yıl ve daha az, %30,6’sı 

2-5 yıl arası, %41,7’si 6-10 yıl arası, %14,7’si 11-20 yıl ve %2,8’i ise 21 yıl ve üzeri kafeterya işletme tecrübeleri 

olduğunu belirtmişlerdir. 

Tablo 2: Kafeterya İşletme Sahibi veya Yöneticilerinin Tecrübe Durumları Dağılımı 
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Tecrübe Durumu f % 

1 Yıl ve Daha Az 5 13,9 

2-5 Yıl Arası 11 30,6 

6-10 Yıl Arası 15 41,7 

11-20 Yıl Arası 6 14,7 

21 Yıl ve Üzeri 1 2,8 

Toplam 36 100 

Tablo 3’te kafeterya işletme sahibi veya yöneticilerinin kafeterya mesleğini tercih etme sebepleri yer almaktadır.  

Tablo 3: Katılımcıların Kafeterya İşletme veya Mesleğine Yönelme Sebepleri Dağılımı 

Kafeterya Mesleği Yapma Sebepleri f % 

Popüler Olması 3 8,3 

Kar Etme ve Kazanç Sağlama 24 66,7 

İtibar ve Saygı Kazandırma 3 8,3 

Topluma Hizmet 6 16,7 

Toplam  36 100,0 

Kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticisi olan ve araştırma katılımcılarının %66,7’si kar elde etme veya 

kazanç sağlama, %16,7’si topluma hizmet etmek, %8,3’ü mesleğin popüler olması ve %8,3’ü itibar ve saygı 

kazanma amacıyla kafeterya mesleğini seçtiklerini veya kafeterya işiyle uğraştıklarını belirtmektedir. 

Araştırma kapsamında Niğde ve yöresindeki kafeterya işletmelerinin yer aldığı kafeterya türü ile bilgilere Tablo 

4’te yer verilmektedir. 

Tablo 4: Kafeterya İşletmelerinin Kafeterya Statü veya İşletme Türü Dağılımı 

Kafeterya İşletme Türü/ Kafeterya Statüsü  f % 

Restoran Kafeterya 24 66,7 

Oyun Kafeterya 2 5,6 

Nargile Kafeterya 3 8,3 

Patisserie (Bistrü) Kafeterya 7 19,4 

Toplam  36 100 

Niğde ve yöresindeki kafeterya işletmelerinin, %66,7’si restoran kafe, %19,4’ü patisserie (bistrü) kafeterya, 

%8,3’ü nargile kafeterya ve %5,6’sı ise oyun kafeterya statüsünde faaliyet göstermektedir. 

Tablo 5: Kafeterya İşletmelerine Gelen Tüketicilerin Kafeteryaların Önem Verdikleri Özellikleri Dağılımı 

Kafeterya İşletmelerine Gelen Müşterilerin Kafeterya İşletmesini Tercih Nedenleri 

(n=36) 

Evet Hayır 
Toplam Yüzde 

f % f % 

Kafeteryanın Marka Olma Özelliği  18 50,0 18 50,0 36 100 

Kafeteryanın Kalitesi  29 80,6 7 19,4 36 100 

Memnuniyet 33 91,7 3 8,3 36 100 

Kafeterya İşletmesinin Gösteriş ve Çekiciliği 18 50,0 18 50,0 36 100 

Kafeterya İşletmesinin Reklam ve Tanıtımı 6 16,7 30 83,3 36 100 

Kültürel Etkileşim Özelliği 15 41,7 21 58,3 36 100 

Kafeterya İşletmesindeki Arkadaş Ortamı 14 38,9 22 61,1 36 100 

Dinlendirici Etkisi ve Özelliği 16 44,4 20 55,6 36 100 

Mutlu Olma 19 52,8 17 47,2 36 100 

Kafeterya İşletmesinde Kendini Güvende ve Rahat Hissetme   24 66,7 12 33,3 36 100 

Kafeterya işletmelerine gelen müşterilerin işletme tercih nedenleri veya kafeterya işletmesinde önem verdikleri 

özellikler dağılımı Tablo 5’te görülmektedir. Kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticilerinin, kafeterya 

işletmelerine gelen müşterilerin kafeterya işletmesini tercih nedenleri arasında en fazla müşteri memnuniyeti 

(%91,7) sağlanması düzeylerinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Bu durum, hizmet sektöründe yer alan 

kafeterya işletmelerini tercih eden tüketicilerin kafeterya işletmelerinin sundukları hizmetlerine karşı duyarlı olarak 

gördükleri/algıladıkları sonucunu ortaya çıkarmaktadır. Yine kafeterya işletmesini tüketicilerin tercih etme 

nedenleri arasında kafeteryanın kalitesi (%80,6), kafeterya işletmesinde kendini güvende ve rahat hissetme 

(%66,7) ile mutlu olma (%52,8) beklentileri düzeylerinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir. Tabloda 

pazarlama açısından dikkat çeken önemli bir diğer konu, kafeterya işletmeleri tarafından uygulanan reklam ve 

tanıtım gibi önemli tutundurma faaliyetlerinin, kafeterya işletmelerinin tercih edilmesinde müşteriler tarafından 

çok fazla dikkat edilmemektedir (%16,7) ve bu durum kafeterya müşterilerinin kafeterya işletmesinin reklam ve 

tanıtım faaliyetlerine karşı duyarsız olduklarını göstermektedir. 
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Tablo 6: Kafeterya Sektöründe Kafeterya İşletmelerinin Karşılaştıkları Sorunların Dağılımı 

Niğde ve Yöresinde Kafeterya İşletmelerinin Sektörde Yaşadığı Sorunlar 

(n=36) 

Evet Hayır 
Toplam Yüzde 

f % f % 

Covid-19 Pandemi Süreci 31 86,3 5 13,9 36 100 

Kafeterya İşletmeleri Arası Yaşanan Rekabet   12 33,3 24 66,7 36 100 

Müşteri Eğitim ve Bilgi Eksikliği 19 47,2 17 52,8 36 100 

Sabit Fiyat Tarifesi Olmaması veya Uyulmaması 7 19,4 29 80,6 36 100 

Çalışan ve Durum – Olay Tecrübe Eksikliği 14 38,9 22 61,1 36 100 

Güven Sorunu 5 13,9 31 86,3 36 100 

Kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticileri sektörde yaşadıkları veya karşılaştıkları en büyük sorunun 

müşteriyi işletmeye çekmekte zorlandıkları ve içinde bulundukları Covid 19 pandemi süreci olduğunu (%86,3) 

şeklinde değerlendirmektedir. 

Tablo 7: Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeterya İşletmelerine Gelen Müşteri Yaş Grubu Dağılımı  

Niğde ve Yöresi Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeteryalara Gelen Müşteri Yaş Grubu Dağılımı f % 

18 Yaş ve Altı  4 11,1 

19-25 Yaş Arası 14 38,9 

26-36 Yaş Arası 12  33,3 

37–48 Yaş Arası 5 13,9 

48–59 Yaş Arası    1 2,8 

60 Yaş ve Üzeri - - 

Toplam  36 100 

Araştırmaya katılan kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticileri Covid-19 Pandemi sürecinde işletmelerine en 

fazla 19-25 yaş arası (%38,9) ve 26-36 yaş arası (33,3) genç nüfusun geldiğini belirtmektedir. 

Tablo 8: Kafeterya İşletmelerinin Sosyo-Ekonomik Açıdan Covid-19 Pandemi Sürecinden Etkilenmeleri Dağılımı 

Kafeterya İşletmelerinin Sosyo-Ekonomik Açıdan Covid-19 Pandemi Sürecinden Etkilenme Düzeyleri f % 

Olumlu - - 

Olumsuz  36 100 

Fikrim Yok - - 

Toplam  36 100 

Araştırmaya katılan kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticilerinin tamamı (%100) sosyo-ekonomik açıdan 

Covid-19 pandemi sürecinin olumsuz etkilediğini vurgulamışlardır. 

Tablo 9: Kafeterya İşletmelerinin Covid-19 Pandemi Sürecinde Pandemi Öncesi Döneme Göre Tahmini Günlük Ciro Kaybı Dağılımı 

Kafeterya İşletmeleri Ciro Kaybı Destek Alması Dağılımı f % 

% 10 ve Altı                 3 8,3 

% 11-20 Arası 1 2,8 

% 21-30 Arası    5 13,9 

% 31-40 Arası     4 11,1 

% 41-50 Arası 6 16,7 

% 50 ve Üzeri 17 47,2 

Toplam  36 100 

Kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticilerinin %47,2’si, Covid-19 pandemi sürecinde pandemi öncesi 

döneme göre tahmini günlük ciro kayıplarının %50 ve üzeri olduğunu belirtmişlerdir. 

Tablo 10: Niğde ve Yöresi Kafeterya İşletmelerinin (İşletme Sahibi veya Yöneticileri) Covid-19 Pandemi Sürecinden Etkilenmeleri 

Hakkındaki Yargısal İfadeleri 

Niğde ve Yöresi Kafeterya İşletmelerinin (İşletme Sahibi veya Yöneticilerinin) Covid-19 pandemi 

Sürecinden Etkilenme Hakkındaki Yargısal İfadeleri 
Ortalamalar 

Standart 

Sapma 

Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeterya Müşteri Sayısında Azalma Yaşanmıştır.          4,53 0,910 

Covid-19 Pandemi Süreci Kafeterya İşletmelerini Ekonomik Yönden Olumsuz Etkilemiştir. 4,69  0,749 

Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeterya İşletmeleri Ürün Satış Fiyatları Yükselmiştir. 3,81 1,261  

Covid-19 Pandemi Süreci Kafeterya İşletmeleri Maliyetlerini Arttırmıştır. 4,25 0,967 

Covid-19 Süreci Devam Ederse Kafeterya İşletmesini Devretmeyi Düşünürüm. 3,11 1,582 

Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeterya İşletmeleri Arasında Rekabet Artmıştır. 3,56 1,362 

Covid-19 Pandemi Sürecinde Kafeterya İşletmelere Devletin Yaptığı Ekonomik Yardımlar Yeterli 

Olmuştur. 
2,22 1,495 

Covid-19 Süreci Devam Ederse Kafeterya İşletmesi Çalıştırmayı Devam Ettirmeyi Düşünürüm. 3,14 1,533 

Covid-19 Süreci Devam Ederse veya Tekrar Kapanma Gündeme Gelirse Al-Götür veya Paket Servis İşi 

Düşünürüm. 
3,22 1,456 

Covid-19 Pandemi Dönemi Sürecinde İşgören Bulmamız Daha da Zorlaşmıştır. 3,50 1,424 

Covid-19 Pandemi Süreci Toplumda Kafeterya Kültürünü Olumsuz Etkilemiştir. 4,25  0,906  

Covid-19 Pandemi Süreci Kafeterya İşletmelerine Gelen Tüketici Yaş Gruplarının Değişmesini 

Etkilemiştir. 
3,53 1,230 
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Kafeterya İşletmelerinde Pandemi Dönemi Sonrası Temizlik ve Hijyen Önemli Bir Etken Olmuştur. 4,50 1,082 

Önümüzdeki Dönemde Kafeterya İşletmelerin Tekrar Kapatılmayacağını Düşünüyorum. 3,61 1,400 

*  (0-1,49 arası kesinlikle katılmıyorum, 1,50-2,49 arası katılmıyorum, 2,50-3,49 arası ne katlıyor ne de katılmıyorum, 3,50-4,49 arası 

katılıyorum ve 4,50-5 arası kesinlikle katılıyorum.) 

Tablo 10’daki verilere göre katılımcıların “Niğde ve yöresi kafeterya işletmelerin (işletme sahibi veya yöneticilerinin) 

Covid 19 pandemi sürecinden etkilenme hakkındaki yargısal ifadeleri” yer almaktadır. Katılımcılarının Covid 19 

pandemi sürecinden etkilenme hakkındaki yargısal ifadeleri konusunda ilk sırada, Covid 19 pandemi süreci kafeterya 

işletmeleri ekonomik yönden olumsuz etkilendikleri yer almaktadır. İkinci sırada, Covid 19 pandemi sürecinde 

kafeterya işletmelerinin müşteri sayısında azalma yaşandığı, üçüncü sırada ise, kafeterya işletmelerinde pandemi 

dönemi sonrası çift taraflı (işletme-müşteri) temizlik ve hijyen konularının önemli bir etken olarak ortaya çıktığı 

görüşleri almaktadır. 

7. SONUÇ 

Pandemi sürecinden en çok etkilenen sektörler arasında turizm, kişisel hizmetler, eğlence ve perakende hizmet 

işletmeleri yer alırken, iletişim, eğitim, eğlence ve e-ticaret işletmelerinde ise pandemi sürecinden pozitif 

etkilenmiş ve önemli bir büyüme göstermiştir (Donthu ve Gustafsson, 2020: 285). Covid 19 pandemi sürecinde 

ulusal ve küresel düzeyde salgına karşı alınan ve daha sonra gevşetilen birçok sosyo-ekonomik önlem hizmet 

sektöründeki üretim tarafını olumsuz etkilemektedir (Balcı ve Çetin, 2020: 44). Uluslararası ve ulusal kafeterya 

işletme pazarı, hem franchise kafeterya işletmeleri, hem de yerel kafeterya işletmeleri sayesinde sürekli 

gelişirken, tüm dünyada yaşanan Covid 19 Pandemi sürecinden olumsuz etkilenen kafeterya işletmelerinin 

maliyetlerini yükseltmiş, karlılıklarını düşürerek sosyo-ekonomik açıdan zayıflamalarını tetiklemiştir. 

Araştırma sonucuna göre Niğde ve yöresindeki kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticileri sektörde 

yaşadıkları veya karşılaştıkları en büyük sorunun içinde bulundukları ve müşteriyi işletmeye çekmekte 

zorlandıkları Covid 19 pandemi süreci olduğu ortaya çıkmıştır. Yine kafeterya işletme sahibi veya işyeri 

yöneticileri Covid 19 pandemi sürecinde pandemi öncesi döneme göre, tahmini olarak günlük ciro kayıplarının 

%50 ve üzeri olduğunu belirtmişlerdir. Yine araştırmaya katılan kafeterya işletme sahibi veya yöneticileri, 

Covid 19 pandemi sürecinden kafeterya işletmelerinin sosyo-ekonomik yönden olumsuz etkilendiğini, Covid 19 

pandemi sürecinde kafeterya müşteri sayısında hissedilir bir düşüş ve azalma yaşandığını, kafeterya 

işletmelerinde pandemi dönemi sonrası çift taraflı (işletme-müşteri) temizlik ve hijyen önemli bir etken olarak 

ortaya çıktığı görüşlerini belirtmişlerdir. Tüm bu bulgular, hizmet sektörüyle ilgilenen hem araştırmacılara hem 

de karar verici ve uygulayıcılara Covid 19 pandemi süreci ve sonrası kafeterya işletmeleri başta olmak üzere 

tüm hizmet işletmelerinin pazara yönelik mevcut bakış açılarını, modelleri ve sistemleri gözden geçirmeleri 

konusunda önemli bir fırsat sunmaktadır. 

Niğde ve yöresindeki kafeterya işletme sahibi veya işyeri yöneticilerinin görüşleri sonucu, pandemi sürecinin 

ortaya çıkardığı en önemli olgu pazarlama açısından hizmet işletmelerinin yenilenme ihtiyacı ve ciddi 

dönüşümlerin yaşanabileceği öngörüsüdür.  

Araştırma, 01-31 Ekim 2021 tarihleri ile Niğde ve yöresindeki ulusal ve uluslararası toplam 36 kafeterya 

işletmesindeki işyeri sahibi veya işyeri yöneticisi sınırlandırılmıştır Önceden de belirtildiği gibi örneklem 

yöntemi olarak, tam sayım örnekleme yönteminden yararlanılmış ve örneklem büyüklüğü 36’dır. Araştırmada 

tam sayım örnekleme yöntemi kullanılma nedenlerinden en önemlisi çalışmanın keşifsel bir nitelik taşımasından 

dolayı daha sağlıklı değerlendirmelerin yapılabileceği grubun tamamından veri elde etmek isteğidir. Bu 

büyüklükte bir örneklemden elde edilen sonuçlar güvenilir olmasına rağmen, bu örneklemi meydana getiren 

katılımcıların sayısı sınırlıdır. Çalışmanın bir diğer sınırlılığı ise, verilerin sadece İç Anadolu Bölgesinde 

bulunan küçük bir şehir olan Niğde ve yöresinde ulusal ve uluslararası kafeterya işletmelerinden elde edilmiş 

olmasıdır. Elde edilen sonuçların daha sağlıklı bir biçimde genelleştirilebilmesi için Türkiye genelinde faaliyet 

gösteren ulusal ve uluslararası kafeterya işletmelerden oluşan evren içinden temsil özelliği daha yüksek 

örneklem kullanılmasında yarar vardır. 

Gelecekte yapılacak çalışmalarda ise, “Covid 19 Pandemi Sürecinde Kafeterya İşletmelerinin Pazarlama Stratejileri”, 

“Covid 19 Pandemi Süreci Sonrası Kafeterya İşletmelerinin Pazarlama Faaliyetleri” gibi konular, teorik ve 

uygulamalı olarak incelenebilir.  Ayrıca, Covid 19 pandemi sürecinde kafeterya işletmelerinin etkilenmesi konusu 

farklı değerlendirilebileceği için bölgesel, ulusal ve uluslararası düzeyde karşılaştırmalı çalışmalar da yapılabilir. 
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